Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024071800064

64

Nº 137, quinta-feira, 18 de julho de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 65, DE 17 DE JULHO DE 2024
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA da UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI torna público para conhecimento dos
interessados e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto temporário, em regime de 40 (quarenta) horas semanais para a área de Ciências
Agrárias/Agronomia/Agrometeorologia, Campus JK em Diamantina/Minas Gerais, objeto do
Edital n° 55, de 07 de junho de 2024.

Ampla Concorrência.

. . Nome . Média Final .Situação

. .Thiago Almeida Andrade Pinto .9,59 .Classificado

. .Mariana Rodrigues Magalhães Romeiro .9,48 .Aprovada

. .Wander Gomes de Souza .7,17 .Aprovado

FLAVIANA TAVARES VIEIRA

EDITAL Nº 66, DE 17 DE JULHO DE 2024
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA da UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI torna público para conhecimento dos
interessados e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto temporário, em regime de 40 (quarenta) horas semanais para a área de
Educação/Ensino de Ciências - Estágio Supervisionado em Ensino de Ciências; Tendências
da Pesquisa em Ensino de Ciências; Tecnologias de Informação e Comunicação no Ensino
de Ciências, Campus JK em Diamantina/Minas Gerais, objeto do Edital n° 55, de 07 de
junho de 2024.

Ampla Concorrência.

. .Nome . Média Final . Situação

. .Danilo Lopes Santos .9,50 .Classificado

FLAVIANA TAVARES VIEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90025/2024 - UASG 153036

Nº Processo: 23086001576202472. Objeto: Contratação de serviços de
Monitoramento de Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) da Universidade Federal dos
Vales do Jequitinhonha e Mucuri - UFVJM - Campus JK - Diamantina (MG). Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 18/07/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rodovia Mgt 367,km 583,nº 5000 - Alto da Jacuba - Campus Jk, - Diamantina/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153036-5-90025-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 18/07/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/08/2024
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Justificativa detalhada no
processo..

LUCIENE VALERIA SANTOS SILVA
Assistente Administrativo

(SIASGnet - 17/07/2024) 153036-15243-2024NE011111

EDITAL Nº 28, DE 28 DE MARÇO DE 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri no uso
de suas atribuições regimentais, torna público que estarão abertas as inscrições para o
Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação temporária de professor(es)
substituto(s), nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei
12.425/11, conforme as informações abaixo especificadas:

1. As inscrições poderão ser efetuadas pessoalmente ou enviada pelos Correios,
via SEDEX, no período de 1 a 5 de abril de 2024.

2. A isenção da taxa de inscrição poderá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 5.2, 5.3 e 5.3.1 do Edital supracitado, até o dia 2 de abril de 2024;

3. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

4. O pagamento da taxa de inscrição deverá ser efetuado conforme orientações
constantes no item 5.1 do edital;

5. O Edital completo contendo as informações inerentes ao processo seletivo,
tais como, área(s) de conhecimento, requisitos, número de vagas, campus de destinação
das vagas e remuneração, bem como, as orientações de biossegurança e as instruções
específicas com o conteúdo programático e bibliografias sugeridas, estão disponíveis no
endereço eletrônico http://www.ufvjm.edu.br/rh/docentes.html

HERON LAIBER BONADIMAN

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio de Concessão de Estágio. Processo nº 23282.010296/2024-39. Partes:
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab) e F J
Milhome Ltda (Farmácia Pajuçara Popular). Objeto: Concessão de estágio curricular
obrigatório e não obrigatório, pela CONCEDENTE, a discentes matriculados nos cursos da
INSTITUIÇÃO DE ENSINO. Fundamentação legal: Lei 14.133/21; Lei 11.788/08. Valor: não se
aplica. Assinatura: 16/07/2024. Vigência: de 16/07/2024 a 16/07/2029. Signatários: Roque
do Nascimento Albuquerque e Danyelle Maria Silva Milhome.

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 31, DE 17 DE JULHO DE 2024

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR
SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - ICS

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, nomeada pela
Portaria Reitoria/Unilab nº 196, de 26 de junho de 2024, publicada no Diário Oficial da
União (DOU) nº 124, de 01/07/2024, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 885, de 03/08/2018, publicada no DOU nº 183 de 07/08/2018,
alterada pela Portaria da Reitoria nº 906, de 09/08/2018, publicada no DOU nº 156 de
14/08/2018, no uso das atribuições a ela conferidas, em conformidade com o Edital nº 24,
de 07.06.2024, publicado no DOU de 10.06.2024, Seção 3, Página 47, resolve homologar o
resultado final da Seleção Pública para PROFESSOR SUBSTITUTO do INSTITUTO DE CIÊNCIAS
DA SAÚDE - ICS, conforme discriminado abaixo:

Setor de Estudo: Semiologia / Introdução à Enfermagem / Bases Teóricas em
Enfermagem
. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .I N S C R I Ç ÃO .NOME
. .1º .02 .Luana Nunes Caldini
. .2º .03 .Iasmin Belém Silva Queiroz
. .3º .01 .Ana Beatriz Lima Cavalcante

REBECA CAVALCANTE PINHEIRO LIMA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2024 - UASG 153019

Número do Contrato: 9/2024.
Nº Processo: 23064.023894/2024-42.
Pregão. Nº 90003/2024. Contratante: UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO PARANA .
Contratado:25.165.749/0001-10 - NEO CONSULTORIA E ADMINISTRACAO DE BENEFICIOS
LTDA. Objeto: contratação de serviços comuns de gestão de abastecimento e manutenção
da frota de veículos, máquinas e equipamentos motorizados, distribuídos por 13 campi e
Reitoria da UTFPR. Vigência: 01/08/2024 a 31/07/2025. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 2.434.025,97. Data de Assinatura: 17/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 17/07/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 5/2023 (Lei nº
8.745/1993), celebrado entre a UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ -
CAMPUS CURITIBA e FELIPE RUIVO FUGA. OBJETO: modificação da Cláusula Terceira -
Preço, Forma de Pagamento e Reajuste, e Subcláusula Primeira: a Contratante pagará ao
Contratado, mensalmente, a importância equivalente à remuneração de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, Titulação: Doutorado, em regime de trabalho de 40
horas semanais. Data de início da vigência:11/07/2024.

EDITAL Nº 30, DE 17 DE JULHO DE 2024
ANULAÇÃO DE ETAPA PROVA DE TÍTULOS - ÁREA/SUBÁREA FÍSICA MÉDICA

EDITAL Nº 5/2023-CPCP-CT

A Diretora Adjunta de Gestão de Pessoas da Universidade Tecnológica Federal
do Paraná (UTFPR) torna público, para conhecimento dos interessados, que, considerando
a decisão judicial - Mandado de Segurança nº 5052040-65.2023.4.04.7000/PR, e o princípio
constitucional da isonomia, ANULA a Prova de Títulos realizada para a área/subárea Física
Médica do Edital 005/2023-CPCP-CT. Os candidatos serão convocados a reapresentar seus
títulos para avaliação. (23064.012147/2023-06)

KELLY CRISTINE MILANEZ

EDITAL Nº 31, DE 17 DE JULHO DE 2024
CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE TÍTULOS - ÁREA/SUBÁREA FÍSICA MÉDICA

EDITAL Nº 5/2023-CPCP-CT

A Diretora Adjunta de Gestão de Pessoas, considerando a ANULAÇÃO da Prova
de Títulos realizada para a área/subárea Física Médica do Edital 005/2023-CPCP-CT, torna
pública a CONVOCAÇÃO dos candidatos abaixo mencionados para reapresentar seus títulos
no prazo e forma especificados a seguir (23064.012147/2023-06):

. .Protocolo .Candidato

. .154338 .AKEMI YAGUI

. .154348 .ANA PAULA BUNICK

. .154346 .DANIELLE CRISTINE NARLOCH DE CARVALHO

. .154460 .JOÃO HENRIQUE HAMANN DA SILVA

1. Para a reaplicação da etapa estão mantidas todas as disposições do Edital de
Abertura, exceto:

10.2.1 Os documentos comprobatórios deverão constar no memorial e devem
ser apresentados juntamente com o formulário de pontuação de títulos disponível no
Anexo III.

10.2.1.2 A documentação referente à Prova de Títulos deverá ser entregue no
momento do sorteio do ponto para a Prova de Desempenho de Ensino, conforme subitem
9.6.

2. Para apresentação dos títulos os candidatos deverão enviar e-mail para o
endereço eletrônico dimop-ct@utfpr.edu.br contendo:

a) no assunto: Prova de Títulos Edital 005/2023-CPCP-CT - Física Médica
b) no corpo do e-mail: Nome completo e CPF
c) como anexo ao e-mail: todos os documentos comprobatórios compilados em

um único documento, no formato PDF. Caso o tamanho do arquivo ultrapasse o tamanho
máximo permitido pelo servidor de e-mail, será aceito link de armazenamento em
nuvem.

d) como anexo ao e-mail: o formulário de pontuação de títulos, disponível no
Anexo III do Edital de Abertura, devidamente preenchido e assinado, em formato PDF.

3. O prazo improrrogável para envio dos documentos explicitados no item 2
será 07/08/2024.

4. É de inteira responsabilidade do candidato certificar-se de que os
documentos encaminhados por e-mail, conforme o item 2, foram recebidos pela
organizadora do concurso público, no prazo estipulado no item 3.

4.1 A UTFPR não se responsabiliza por documentação não recebida por motivo
de ordem técnica, falhas de comunicação, dados digitados incorretamente pelo candidato
ou outros fatores que impossibilitem o recebimento dos dados.

5. O candidato que não realizar o envio dos documentos no prazo estipulado no
item 3 será reavaliado com base no formulário e comprovantes entregues no momento do
sorteio do ponto para a Prova de Desempenho de Ensino.

KELLY CRISTINE MILANEZ

CAMPUS CURITIBA
DIRETORIA DE RELAÇÕES EMPRESARIAIS E COMUNITÁRIAS-CT

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE ESPAÇO CELEBRADO ENTRE UTFPR -
CÂMPUS CURITIBA, CNPJ nº 75.101.873/0008-66 E BEETECH SOFTWARE HOUSE LTDA, CNPJ
nº 95.364.428/0001-20. OBJETO: utilização a título precário, oneroso e intransferível, do
espaço vago integrante do Coworking do PCT-CT, na SEDE Neoville, com área de 200,00 m2

(SEI 23064.008881/2024-43). Valor: R$ 3.873,00 mensais. DATA DE ASSINATURA:
15/04/2024. ASSINAM: José Evangelista Terrabuio Jr pela BEETECH SOFTWARE HOUSE
LTDA, Rossana Aparecida Finau pela UTFPR e Jorge Luiz de Sá Riechi pela FUNTEF-PR.

CÂMPUS MEDIANEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 153029

Número do Contrato: 14/2022.
Nº Processo: 23064.028475/2022-35.
Pregão. Nº 11/2022. Contratante: UTFPR - CAMPUS MEDIANEIRA. Contratado:
72.201.379/0001-09 - APOLLO SERVICOS TERCEIRIZADOS E MAO DE OBRA ESPECIALIZADA LTDA.
Objeto: Alteração da cláusula 2.2 do contrato - vigência. Vigência: 18/07/2024 a 31/07/2025.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.012.721,64. Data de Assinatura: 17/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 17/07/2024).